ramais digitais  SLMU), cujos quantitativos correspondem, respectivamente, a 3 e 1 unidade, bem como se alteram os valores mensal e anual dos serviços, a
partir de 03/02/2025.

2.2 O valor mensal estabelecido para a plena execução dos serviços objeto do contrato, constante na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1, passa de R$7.314,28
(sete mil trezentos e quatorze reais e vinte e oito centavos.) para R$8.994,28 (oito mil novecentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos.).

2.3 O valor global anual para o Contrato, consoante previsão da CLÁUSULA QUARTA, item 4.2, passa de R$ 87.771,36 (oitenta e sete mil setecentos e setenta
e um reais e trinta e seis centavos) para R$107.931,36 (cento e sete mil novecentos e trinta e um reais e trinta e seis centavos).

2.4 As alterações descritas nos itens 2.1 a 2.3 correspondem ao acréscimo de R$20.160,00 (vinte mil cento e sessenta reais) sobre o valor global inicial
atualizado do contrato, equivalente a um acréscimo de 22,97% (vinte e dois vírgula noventa e sete por cento).

2.5 Somando-se o acréscimo de R$1.528,20 (um mil, e quinhentos e vinte e oito reais, e vinte centavos), referente ao segundo termo aditivo deste contrato e
R$20.160,00 (vinte mil cento e sessenta reais) deste quarto termo aditivo (há um acréscimo total de R$ 21.688,20 - vinte e um mil seiscentos e oitenta e oito
reais e vinte centavos), o que equivale a uma majoração de 24,82% (vinte e quatro vírgula oitenta e dois por cento), considerando-se o valor atualizado do
contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

[...]

bela constante no item 4.1 do Contrato Original, dos itens 4 (locação de placa para 24 ramais analógicos SLMA) e 5 (locação de placa para 
24 ramais digitais SLMU). O valor global anual para o Contrato, consoante previsão da Cláusula Quarta, item 4.2, passa de R$ 87.771,36 
(oitenta e sete mil setecentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos) para R$107.931,36 (cento e sete mil novecentos e trinta e um 
reais e trinta e seis centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 – Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 
- Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.39.

CONTRATO

3º Aditivo Contrato nº 071/2021-SGA

[...]

no mínimo 32 teclas de funções, com Leds de sinalização, display e viva voz), passando de 13 (treze) para 22 (vinte e duas) unidades, bem como 
alteram-se os valores mensal e anual dos serviços, a partir de 01/10/2023. 

2.3 O valor mensal estabelecido para a plena execução dos serviços objeto do contrato, constante na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1, passa de 
R$6.901,59 (seis mil, e novecentos e um reais, e cinquenta e nove centavos) para R$7.028,94 (sete mil, e vinte e oito reais, e noventa e quatro 
centavos). 

2.4 O valor global anual para o Contrato, consoante previsão da CLÁUSULA QUARTA, item 4.2, passa de R$82.819,08 (oitenta e dois mil reais, e
oitocentos e dezenove reais, e oito centavos) para R$84.347,28 (oitenta e quatro mil, e trezentos e quarenta e sete reais, e vinte e oito centavos). 

2.5 As alterações descritas nos itens 2.2 a 2.4 correspondem ao acréscimo de R$1.528,20 (um mil, e quinhentos e vinte e oito reais, e vinte 
centavos) sobre o valor global inicial atualizado do contrato, equivalente a um acréscimo de 1,85% (um inteiro e oitenta e cinco centésimos por 
cento). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

3.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.